
PREFEITURA MUNICIPAL DE ERVAL VELHO
ESTADO DE SANTA CATARINA

CEP:

82.939.422/0001-91CNPJ: (49) 3542-1222

89613-000 - Erval Velho

Telefone:
Rua Nereu Ramos, 204 - CentroEndereço:

Nr.:   4/2021

   Processo Adm.:

   Data do Processo:

TOMADA DE PREÇOS

57/2021

27/12/2021

Página: 1 / 3

c) Modalidade:

O(a) responsável desta entidade, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,
especialmente pela Lei 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela Comissão
de Licitações, resolve:

e) Objeto da Licitação:

a) Nr. Processo:
b) Nr. Licitação:

d) Data de Homologação:

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

01 - Homologar e Adjudicar a presente Licitação nestes termos:

27/01/2021
Tomada de preços
4/2021 - TP
57/2021

O objeto da presente licitação é a Revitalização do Espaço de Recreação na Escola
Municipal Cesar Avelino Bragagnolo, conforme projeto e memorial descritivo anexos.

Participante: ZELAR CONSTRUTORA LTDA

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total

1 PLACA DE OBRA PARA CONSTRUÇÃO CIVIL EM CHAPA GALVANIZADA
N. 22 ADESIVADA DE 2,00X1,25M, SEM POSTES PARA FIXAÇÃO

2,250 UNI 309,43 696,22

2 ESCAVAÇÃO MECANIZADA PARA BLOCO DE COROAMENTO OU
SAPATA COM RETROESCAVADEIRA

24,620 UN 117,47 2.892,11

3 REGULARIZAÇÃO E COMPACTAÇÃO DE SUBLEITO DE SOLO 24,620 UNI 2,34 57,61

4 LASTRO COM MATERIAL GRANULAR, APLICADO EM PISOS OU LAJES
SOBRE O SOLO, ESPESSURA DE 5 CM.

12,310 UNI 163,52 2.012,93

5 EXECUÇÃO DE PASSEIO, CALÇADA OU PISO DE CONCRETO COM
CONCRETO MOLDADO IN LOCO, USINADO, ACABAMENTO
CONVENCIONAL, ESPESSURA 6 CM, ARMADO.

174,530 UNI 82,31 14.365,56

6 EXECUÇÃO DE PASSEIO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO
RETANGULAR COR NATURAL DE 20X10, ESPESSURA DE 6 CM.

94,250 UNI 76,56 7.215,78

7 GUIA (MEIO FIO)  CONCRETO, MOLDADA IN LOCO EM TRECHO RETO
COM EXTRUSORA, 15 CM BASEX 30 CM ALTURA.

7,950 UNI 49,94 397,02

8 PISO PODOTÁTIL, DIRECIONAL OU ALERTA, ASSENTANDO SOBRE
ARGAMASSA

7,800 UNI 195,73 1.526,69

9 CORRIMÃO SIMPLES, DIAMETRO EXTERNO = 1 1/2'', EM AÇO
GALVANIZADO.

4,500 UNI 151,42 681,39

10 PORTA DE FERRO DE ABRIR TIPO GRADE COM CHAPA, COM
GUARNIÇÕES

4,620 UNI 699,99 3.233,95

11 PORTA DE FERRO DE ABRIR, TIPO GRADE COM CHAPA, COM
GUARNIÇÕES

2,520 UNI 699,99 1.763,97

12 VERGA MOLDADA IN LOCO EM CONCRETO PARA PORTAS COM ATÉ
1,5M DE VÃO

1,500 UNI 97,51 146,26

13 LIMPEZA DE SUPERFICIE COM JATO DE ALTA PRESSÃO 188,530 UNI 2,25 424,19

14 APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA  COM TINTA LATEX ACRÍLICA EM
PAREDES, DUAS DEMÃOS

188,530 UNI 17,19 3.240,83

15 ESCAVAÇÃO MECANIZADA PARA BLOCO DE COROAMENTO OU
SAPATA COM RETROESCAVADEIRA (SEM ESCAVAÇÃO PARA
COLOCAÇÃO DE FORMAS

5,000 UNI 117,47 587,35



Página: 2 / 3

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total

16 FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FORMA PARA VIGA
BALDRAME, EM MADEIRA SERRADA, E 25 MM, 4 UTILIZAÇÕES

1,600 UNI 93,05 148,88

17 ARMAÇÃO DE BLOCO, VIGA BALDRAME OU SAPATA UTILIZANDO AÇO
CA-50 DE 10MM- MONTAGEM

49,360 UNI 19,52 963,51

18 ARMAÇÃO DE BLOCO, VIGA BALDRAME OU SAPATA UTILIZANDO AÇO
CA-60 DE 5MM - MONTAGEM

0,620 UNI 25,27 15,67

19 CONCRETAGEM DE PILARES, FCK=25MPA, COM USO DE BOMBA EM
EDIFICAÇÃO COM SAÇÃO MÉDIA DE PILARES MENOR OU IGUAL, A
0,25 M2 LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO

1,100 UNI 639,25 703,18

20 ESTRUTURA METÁLICA EM AÇO, PARA TELHA METALICA OU
TERMOACUSTICA, INCLUSO IÇAMENTO

15,000 UNI 1.758,91 26.383,65

21 TRAMA DE AÇO COMPOSTA POR TERÇAS PARA TELHADOS DE ATÉ 2
AGUAS PARA TELHA ONDULADA DE FIBROCIMENTO, METÁLICA,
PLÁSTICA OU TERMOACUSTICA, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL

82,250 UNI 76,21 6.268,27

22 TELHAMENTO COM TELHA ,METALICA OU TERMOACUSTICA E=30MM,
COM ATE 2 AGUAS, INCLUSO IÇAMENTO.

82,250 UNI 288,51 23.729,95

23 MANTA ALUMINIZADA NAS DUAS FACES, PARA SUBCOBERTURA, E= 2
MM

82,250 UNI 13,13 1.079,94

24 CALHA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO N. 24, DESENVOLVIMENTO
DE 33CM, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL

20,600 UNI 94,26 1.941,76

25 RUFO EXTERNO/INTERNO EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO N.26,
CORTE DE 33 CM, INCLUSO IÇAMENTO

20,600 UNI 83,31 1.716,19

26 TUBO PVC SERIE NORMAL, DN 10MM, PARA ESGOTO PREDIAL 18,250 UNI 20,45 373,21

27 ASSENTAMENTO DE TUBO PVC PBA PARA REDE DE AGUA, DN 100
MM, JUNTA ELASTICA INTEGRADA, INSTALADO EM LOCAL COM NÍVEL
BAIXO DE INTERFERENCIAS (NAO INCLUI FORNECIMENTO)

18,250 UNI 1,98 36,14

28 TUBO PVC SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 50 MM, FORNECIDO
E INSTALADO EM PRUMADA DE ESGOTO SANITARIO OU VENTILAÇAO

27,000 UNI 16,80 453,60

29 RALO SECO/ RALO PASSAGEM EM PVC, QUADRADO, 100X100X53 MM,
SAIDA 40MM COM GRELHA BRANCA

4,000 UNI 13,53 54,12

30 ESCAVAÇÃO MECANIZADA PARA BLOCO DE COROAMENTO OU
SAPATA COM RETROESCAVADEIRA (SEM ESCAVAÇÃO PARA
COLOCAÇÃO DE FORMAS)

0,470 UNI 117,47 55,21

31 FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FORMA PARA VIGA
BALDRAME, EM MADEIRA SERRADA, E= 25MM, 4 UTILIZAÇÕES

6,240 UNI 93,05 580,63

32 ARMAÇÃO DE BLOCO, VIGA BALDRAME OU SAPATA UTILIZANDO AÇO
CA-50 DE 10MM - MONTAGEM

19,250 UNI 19,52 375,76

33 ARMAÇÃO D EBLOCO VIGA BALDRAME E SAPATA UTILIZANDO AÇO
CA- 60 DE 5MM - MONTAGEM

7,210 UNI 25,27 182,20

34 CONCRETAGEM DE PILARES, FCK= 25 MPA, COM USO DE BOMBA EM
EDIFICAÇÃO COM SEÇÃO MÉDIA DE PILARES MENOR OU IGUAL A 0,25
M2 LANÇAMENTO, ADESAMENTO E ACABAMENTO

0,470 UNI 639,25 300,45

35 ALVENARIADE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERAMICOS FURADOS NA
VERTICAL DE 14X19X39CM (ESPESSURA 14CM) DE PAREDES COM
AREA LIQUIDA MENOR QUE 6M2 SEM VAOS E ARGAMASSA DE
ASSENTAMENTO COM PRAPARO EM BETONEIRA

25,950 UNI 115,01 2.984,51

36 CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIA (SEM PRESENÇA DE VAOS) E
ESTRUTURAS DE CONCRETO DE FACHADA, COM COLHER DE
PEDREIRO, ARGAMASSA TRAÇO 1:33 COM PREPARO MANUAL

51,900 UNI 8,76 454,64

37 EMBOÇO OU MASSA UNICA EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO
MECANICO COM BETONEIRA 400L, APLICADA MANUALMENTE EM
PANOS DEFACHADA COM PRESENÇA DE VÃOS, ESPESSURA DE
25MM

51,900 UNI 67,63 3.510,00

38 CINTA DE AMARRAÇÃO DE ALVENARIA MOLDADA IN LOCO EM
CONCRETO

7,800 UNI 77,28 602,78

39 APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACÍLICA EM
PAREDES, DUAS DEMÃOES

51,900 UNI 17,08 886,45



Página: 3 / 3

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total

40 ELETRODUTO FLEXIVEL CORRUGADO REFORÇADO, PVC, DN 25MM
(3/4) PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM FORRO -
FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO

24,000 UNI 13,38 321,12

41 CABO DE COBRE FLEXIVEL ISOLADO, 1,5 MM2, ANTI CHAMA 450/750V,
PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO

72,000 UNI 3,77 271,44

42 INTERRUPTOR SIMPLES (1 MÓDULO) COM 1 TOMADA DE EMBUTIR
2P+T 10 A, SEM SUPORTE E SEM PLACA - FORNECIMENTO E
INSTALAÇÃO

1,000 UNI 58,19 58,19

43 LUMINARIA TIPO CALHA, DE SOBREPOR, COM 1 LAMPADA TUBULAR
FLUORESCENTE DE 18W, CO  REATOR DE PARTIDA RÁPIDA -
FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO

4,000 UNI 110,60 442,40

Total do Participante: 114.135,71

Total Geral: 114.135,71

Construções, Ampliações e Reformas - Ens. Fundamental 04.001.12.361.0006.1004.4.4.90.00.00 R$ 124.130,01

DotaçãoDescrição da Despesa Valor Estimado

02 - Autorizar a emissão da(s) nota(s) de empenho correspondente(s):

Assinatura do Responsável

27/01/2022Erval Velho,


